Plurima ex his Satiris desumpsit *Horatius*, ut manifestum erit notas nostras consulenti.

Post *Ennium* ortus *Pacuvius*, Satiras ipse quoque sive *Avunculum*, sive *Avum* ex matre imitatus, scripsit.

Natus est *Lucilius* eo tempore, quo maximè florebat *Pacuvius*. Composuit et ille Satiras, sed quibus novam novatâ scribendi ratione gratiam conciliavit, ut qui Antiquæ Comœdiæ Græcæ characterem proprius ex-

primere voluerit : cujus admodum imperfecta ex priscâ Latinâ Satirâ haberi poterat notitia, quale scilicet faceret carmen, quod sola Natura dicitaverat, antequam injecta esset Romanis Græcos imitandi, eorumque spoliis se locupletandi, cogitatio. Ex quibus facillè intelligi potest Jud Horatii, Sat. 1. lib. ii. v. 62.

— *Quid? cum est Lucilius ausus
Primus in hunc operis componere carmina morem?*

Noli putare Horatium voluisse dicere, nullas ante Lucilium Satiras factas : cum Lucilium præcesserint Ennius et Pacuvius, quorum ille exemplum secutus est. Id solum voluit, Lucilium novam faciem huic carmini induisse, quod perpoliverit, et propterea pro primo quasi auctore habendum. In eâdem fuit sententiâ Quintilianus, lib. x. cap. 1. *Satira quidem tota nostra est, in quâ primus insignem laudem adeptus est Lucilius.* Cave hic pedibus in Casauboni sententiam eas, qui Diomedis fide fretus, Ennii et Lucilii Satiras toto genere dissentire credidit. Vide ipsa Grammatica verba, quæ subacti iudicii Criticum in errorem induxerunt. *Satira est carmen apud Romanos, non quidem apud Græcos, maledicum, et ad carpenda hominum vitia, Archææ Comædiæ caractere compositum, quale scripserunt Lucilius, et Horatius, et Persius. Sed olim carmen, quod ex variis pœmatibus constabat, Satira dicebatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.* Apparet Diomedem distinguere Satiram Lucilli, ab eâ quam scripsit Ennius et Pacuvius. Ridicula autem et omnino falsa est hujus distinctionis ea, quam reddit, ratio. Non satis investigaverat homo simplex naturam et originem utriusque Satiræ, quæ omnino conveniebant tam materiâ quàm formâ. Nam nihil eo attulerat Lucilius præter nitoris et salis plusculum, in summâ rei nullâ insigni variatione factâ. Et quanquam non conjunxerat plurâ versuum genera in eodem carmine, sicut Ennius : fecerat tamen diversâ carmina, quorum alia integra Versibus Hexametris, alia Iambicis, alia Trochaicis constabant, ut liquet ex ipsius fragmentis. Ut verbo dicam, si Lucilianæ Satiræ diversi generis ab Ennianis ideò censendæ sint, quòd ille hunc scribendi artè longè superaverit, uti voluit Casaubonus, consèquens erit Horatii quoque Satiras à Lucilianis diversi prorsus fuisse generis, quandoquidem Horatius non minus evexit Satiras suas supra Lucillum quàm ille suas supra Ennium et Pacuvium evexerat. Douzam quòque refellit iste Diomedis locus. Hoc non eò dixi quòd errorem levem tanlorum virorum notare gaudeam, sed solùm ut demonstrarem, quantâ cum curâ et cautelâ eorum opera legere oporteat, ubi de re agitur obscurâ adeò et antiquâ.